Томская область

молчановский район

АДМИНИСТРАЦИЯ суйгинского сельского поселения

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	18.12.2014г.                                                                                               № 49
с. Суйга

	Об утверждении муниципальной программы «Развитие культуры в муниципальном образовании «Суйгинское сельское поселение» на 2015-2017 годы

	В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Порядком разработки, утверждения и реализации муниципальных программ  и ведомственных целевых программ, утвержденного постановлением Администрации Суйгинского сельского поселения от 20.09.2011г. № 23

	ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить прилагаемую муниципальную программу «Развитие культуры в муниципальном образовании «Суйгинское сельское поселение» на 2015-2017 годы».
2. Установить, что в ходе реализации муниципальной программы «Развитие культуры в муниципальном образовании «Суйгинское сельское поселение» на 2015-2017 годы» ежегодной корректировке подлежат мероприятия и объемы их финансирования с учетом возможностей средств бюджета поселения.
3. Настоящее постановление подлежит размещению на официальном сайте и опубликованию в информационном бюллетене.
4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования, но не ранее 01.01.2015 года.
5. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
И.о. Главы Суйгинского

сельского поселения

             В.А. Плетнёв
М.В. Потуданская

(38256) 34-4-23

	    УТВЕРЖДЕНА

постановлением Администрации

Суйгинского сельского поселения

от 18.12.2014 года  № 49

МУНИЦИПАЛЬНАЯ  ПРОГРАММА

« РАЗВИТИЕ КУЛЬТУРЫ В МУНИЦИПАЛЬНОМ ОБРАЗОВАНИИ «СУЙГИНСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ»
на  2015-2017 годы»
ПАСПОРТ ПРОГРАММЫ
	Наименование муниципальной программы
	Муниципальная программа «Развитие культуры в муниципальном образовании «Суйгинское сельское поселение» на 2015-2017 годы»

 ( далее Программа)

	Заказчик муниципальной программы
	Администрация Суйгинского сельского поселения

	Разработчик муниципальной программы
	Администрация Суйгинского сельского поселения

	Исполнители муниципальной программы
	Администрация Суйгинского сельского поселения

	Сроки (этапы) реализации муниципальной программы (подпрограмм)
	2015-2017 годы

	Цели муниципальной программы
	Создание условий для сохранения и развития культурного потенциала муниципального образования «Суйгинское сельское поселение»

	Основные задачи муниципальной программы
	- Обеспечение условий для привлечения различных категорий жителей Суйгинского сельского поселения к занятиям в самодеятельных коллективах, любительских объединениях, кружках и клубах по интересам;

- активизация деятельности по раннему выявлению творчески одаренных детей и молодежи, обеспечение соответствующих условий для их образования и творческого развития;

- развитие инфраструктуры сферы культуры,  укрепление материально-технической базы учреждений культуры;

- сохранение и развитие библиотечного обслуживания населения;

- сохранение и развитие системы традиционных поселенческих мероприятий;

- формирование привлекательного имиджа Суйгинского сельского поселения средствами культуры

	Структура программы, перечень основных направлений и мероприятий
	Основное мероприятие:

 "Совершенствование и развитие культуры в Суйгинском сельском поселении"

Правовое обоснование разработки муниципальной программы

Раздел 1. Содержание проблемы и обоснование необходимости ее решении программными методами.
Раздел 2. Основные цели и задачи муниципальной программы
Раздел 3. Сроки и этапы реализации муниципальной программы
Раздел 4. Система мероприятий муниципальной программы
Раздел 5. Ресурсное обеспечение программы

Раздел 6 Оценка социально-экономической эффективности муниципальной программы

Раздел 7. Механизм реализации Программы

	Объемы и источники финансирования муниципальной программы
	Реализация мероприятий программы осуществляется за счет собственных бюджетных средств Суйгинского сельского поселения.

Общий объем финансирования Программы составляет:

в 2015-2017 годах  - 105,0 тыс. рублей, в том числе:

2015 год – 35,0 тысяч рублей

2016 год –  35,0,0  тысяча рублей

2017 год – 35,0 тысяч рублей

	Ожидаемые конечные результаты муниципальной программы
	Реализация Программы будет способствовать:

 -  развитию культурных инициатив;

 - повышению уровня нравственно-эстетического и духовного развития населения поселения;

 - повышение уровня удовлетворенности населения Суйгинского сельского поселения услугами в сфере культуры;

- увеличение количества реализованных культурно-досуговых мероприятий на бесплатной основе:;
- повышение культурного авторитета Суйгинского сельского поселения.

1. Содержание проблемы и обоснование необходимости ее решения программными методами
    Статья 44 Конституция Российской Федерации определила, что каждый человек, находящийся на территории России, имеет право на участие в культурной жизни и пользование учреждениями культуры, а также на доступ к культурным ценностям. Право граждан на качественное удовлетворение культурно-информационных потребностей должно подкрепляться соответствующим финансовым обеспечением, поэтому разработка и реализация государственной политики финансирования культуры и искусства имеет чрезвычайно важное значение как на федеральном уровне, так и в муниципальных образованиях.

Культуру можно рассматривать, как важный фактор духовного здоровья, социальной стабильности и инвестиционной привлекательности территории.

Основное назначение учреждения культуры Суйгинского сельского поселения состоит в определении текущих и стратегических приоритетов культурной политики, использовании культуры как инструмента для экономического развития и достижения социального согласия, содействие улучшению демографической ситуации на территории поселения. Учреждение культуры села формирует положительный имидж, создавая и обеспечивая нравственное здоровье населения, способствуют повышению толерантности, снижению степени идеологического противостояния в обществе

Базовым ресурсом, на основе которого оказываются услуги на территории  Суйгинского сельского поселения, является Суйгинский Дом творчества и досуга.
  В Доме культуры функционирует 15 клубных формирований, из 258 участников. Это коллективы вокальных, хореографических, театральных студий, клубов по интересам, кружок мастеров по декоративно-прикладному искусству, изо-студии.
     Но в настоящее время в культуре существует ряд проблем, без решения которых невозможно её дальнейшее развитие.

Нехватка новых современных форм досуга – одна из проблем развития сферы культуры. Существующий ассортимент предлагаемых услуг не всегда удовлетворяет потребности жителей села. Необходима поддержка новых инновационных идей в области организации культурного досуга.
Для развития творческого потенциала территории необходимо увеличение финансирования участия творческих коллективов в районных, областных, зональных и всероссийских конкурсах и фестивалях.

Для решения указанных проблем, а также поиска новых форм и методов работы, обоснования целесообразности финансирования различных направлений стратегии развития сферы культуры на территории сельского поселения необходимо принятие данной Программы, которая учитывая накопленный положительный опыт, определяет перспективы развития отрасли с учетом реализации запросов и потребностей населения Суйгинского сельского поселения, обеспечивает повышение роли культуры в укреплении институтов гражданского общества, единство культурного пространства, равные возможности доступа к культурным ценностям для жителей, создание условий для  развития творчества и участия граждан в культурной жизни, защите социально уязвимых категорий граждан, концентрацию бюджетных средств на приоритетные направления в области культуры.
Программно-целевой метод позволит:

- сконцентрировать финансовые ресурсы на проведении наиболее значимых мероприятий;

- обеспечить адресность, последовательность, преемственность и контроль инвестирования средств местного бюджета в сферу культуры;

- создать условия для эффективного функционирования учреждений культуры и дополнительного образования детей, их дальнейшего развития.

Реализация Программы будет способствовать:

 -  развитию культурных инициатив;

 - повышению уровня нравственно-эстетического и духовного развития населения поселения;
 - повышение уровня удовлетворенности населения Суйгинского сельского поселения услугами в сфере культуры;

- увеличение количества реализованных культурно - досуговых мероприятий на бесплатной основе;

- повышение культурного авторитета Суйгинского сельского поселения.

Таким образом, сложность и разносторонность задач улучшения качества жизни за счет духовного, творческого развития личности, обеспечения качественных, разнообразных и доступных услуг, оказываемых населению учреждениями культуры и дополнительного образования детей, обуславливают необходимость решения данных проблем программно-целевым методом, что в конечном итоге будет способствовать сохранению и развитию культурного потенциала муниципального образования «Суйгинское сельское поселение»
2. Основные цели и задачи муниципальной программы
Целью муниципальной программы «Развитие культуры в муниципальном образовании «Суйгинское сельское поселение» на 2015-2017 годы» является:
создание условий для сохранения и развития культурного потенциала муниципального образования «Суйгинское сельское поселение».

Для достижения поставленной цели Программы требуется решение следующих задач:

- Обеспечение условий для привлечения различных категорий жителей Суйгинского сельского поселения к занятиям в самодеятельных коллективах, любительских объединениях, кружках и клубах по интересам;

- активизация деятельности по раннему выявлению творчески одаренных детей и молодежи, обеспечение соответствующих условий для их образования и творческого развития;

- развитие инфраструктуры сферы культуры,  укрепление материально-технической базы учреждений культуры;

- сохранение и развитие библиотечного обслуживания населения;

- сохранение и развитие системы традиционных поселенческих мероприятий;

- формирование привлекательного имиджа Суйгинского сельского поселения средствами культуры
Важнейшим итогом реализации Программы станет создание благоприятных условий для сохранения и развития культурного потенциала населения Суйгинского сельского поселения.

3. Сроки и этапы реализации муниципальной программы
Программа рассчитана на 2015 – 2017 годы и реализуется в один этап.
В ходе исполнения Программы будет производиться корректировка параметров и ежегодных планов ее реализации в рамках бюджетного процесса.

4. Система мероприятий муниципальной программы
Основным мероприятием программы является совершенствование и развитие культуры в Суйгинском сельском поселении:

1) проведение праздника «Проводы Русской зимы» - 5,0 тыс. рублей;
2) проведение праздничных мероприятий, посвященных 70-летию Победы в Великой Отечественной войне – 6,0 тыс. рублей;
3) проведение праздника, посвященного дню защиты детей – 6,0 тыс. рублей.

3) проведение праздника «День села» -6,0 тыс. рублей;

4) участие в районном фестивале «Активное долголетие» - 5,0 тыс. рублей;

5) проведение новогодних мероприятий – 7,0 тыс. рублей.
5. Ресурсное обеспечение Программы.

Финансирование мероприятий Программы осуществляется:

- за счет средств бюджета Суйгинского сельского поселения
Общий объем финансирования мероприятий Программы в 2015-2017 годах составляет 105,0 тыс. рублей, в том числе:

в 2015 году– 35,0 тыс. рублей;

в 2016 году- 35,0  тыс. рублей;

 в 2017 году- 35,0  тыс. рублей.
Объём финансирования мероприятий Программы определён исходя из объёма средств, затраченных в предыдущие годы на реализацию аналогичных мероприятий, а также в соответствии со сметами расходов на проведение мероприятий.

Объемы финансирования Программы 2015 - 2017 годов носят прогнозный характер и подлежат ежегодному уточнению в установленном порядке при формировании проекта местного бюджета на очередной финансовый год, исходя из финансовых возможностей.
6. Оценка социально-экономической эффективности муниципальной программы
Оценка эффективности реализации Программы проводится ответственным исполнителем ежегодно, по результатам завершения этапов выполнения Программы, а также по итогам завершения реализации Программы в целом.

Ответственный исполнитель Программы по окончании каждого года действия  Программы составляет отчетный доклад с оценкой эффективности реализации Программы путем установления степени достижения ожидаемых результатов, а также путем сравнения полученных значений показателей.

При проведении оценки эффективности реализации Программы учитываются сведения соисполнителей Программы о результатах выполнения мероприятий.

Оценка эффективности реализации Программы включает:

- оценку эффективности реализации Программы по уровню выполнения, характеризующих эффективность Программы;

- подведение итогов выполнения Плана мероприятий Программы в целом и результатов, достигнутых по каждому мероприятию;

- оценку полноты и эффективности использования бюджетных средств, выделенных на Программу;

- оценку степени достижения целей и решения задач Программы в целом.

Выполнение Программы позволит достичь следующих результатов:

- укрепление единого культурного пространства, культурных связей в Суйгинском сельском поселения;

- обеспечение равного доступа к культурным ценностям для разных возрастных и социальных групп;

- создание благоприятных условий для вовлечения граждан в творческую деятельность, освоение новых форм и направлений работы;

- расширение ассортимента услуг, предоставляемых в сфере культуры на территории Суйгинского сельского поселения;

- рост зрительского интереса к проводимым культурно - досуговым мероприятиям, увеличение уровня охвата жителей нестационарным культурным обслуживанием;

- активизация процессов в области общественного управления;

- наполнение культурными событиями общественной жизни;

- формирование благоприятного социального климата в Суйгинском сельском поселении;

- улучшение имиджа муниципального образования;

- оптимизации расходования бюджетных средств, сосредоточение ресурсов на решении приоритетных задач в области культуры, модернизация ее материальной базы;

- обеспечение повышения эффективности процесса управления в сфере культуры, создание условий для организационного взаимодействия по вертикальным и горизонтальным связям.

7. Механизм реализации Программы
Механизмы реализации Программы представляют собой скоординированные по срокам и направлениям действия исполнителей с учетом современных требований и тенденций развития культуры, исходя из реальной социально-экономической ситуации в Суйгинском сельском поселении. В зависимости от изменения задач на разной стадии исполнения отдельные мероприятия Программы могут быть заменены на другие, в большей степени отвечающие задачам конкретного периода.

Финансирование программных мероприятий осуществляется в соответствии с нормативными правовыми актами Администрации Суйгинского сельского поселения, принятыми согласно действующему законодательству Российской Федерации и Томской области.

Общее руководство и текущее управление по реализации  мероприятий, предусмотренных Программой, оценку эффективности осуществляет специалист, ответственный за реализацию социальной политики в поселении.

Учреждения культуры, участвующие в реализации Программы, планируют работу по Программе, проводят мероприятия в рамках Программы, ежеквартально представляют информацию о ходе ее выполнения.

Ответственный специалист ежегодно в установленном порядке вносит предложения по уточнению перечня программных мероприятий на очередной финансовый год, о перераспределении финансовых ресурсов между программными мероприятиями, изменении сроков выполнения мероприятий, участвует в обсуждении вопросов, связанных с реализацией и финансированием Программы,  готовит бюджетную заявку на очередной финансовый год.

Управление реализацией Программы, контролирующее выполнение намеченных мероприятий, целевое использование выделенных ассигнований осуществляет муниципальный заказчик – Администрация Суйгинского сельского поселения
Глава Суйгинского сельского поселения осуществляет общий контроль за реализацией Программы, в части рассмотрения отчетности контроль осуществляет главный бухгалтер.

Контроль целевого и эффективного использования бюджетных средств осуществляет специалист первой категории - финансист.

Бюджетная составляющая Программы контролируется в соответствии с действующим законодательством

И.о. Главы Суйгинского

сельского поселения

В.А. Плетнёв